
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

Affissa all'Albo Pretorio

il   25/01/2010DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI FOGGIA

PROROGA DEI TERMINI PER IL VERSAMENTO DELL'IMPOSTA SULLA 
PUBBLICITA' E DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE 
PUBBLICHE RELATIVE ALL'ANNO 2010.-

 7 Nr. Progr.

20/01/2010Data

 2Seduta Nr.

Adunanza URGENTE Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 20/01/2010 alle ore 19:30.

Il PRESIDENTE ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala del trono del castello ducale, oggi 
20/01/2010 alle ore 19:30 in adunanza URGENTE di PRIMA convocazione previo invio di invito scritto a 
domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

71017Cod. Ente :

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SDI PUMPO ALCIDE

SQUARANTA ENZO

SCARONE RAFFAELE

SMARINELLI ENNIO

NGERNONE MICHELE

SDE VITA LEONARDO

NVIRGILIO ANTONIO

SLA MONICA MICHELE

SPONTONIO MICHELE

STERENZI NICOLA

SCURSIO NATALE

SDE SIMONE MATTEO

SCORLEONE GIUSEPPE

SMONTELEONE PASQUALE

SCROCE PAOLO

NRUSSO SALVATORE

NANTONUCCI MARCELLO

SGAROFALO ORAZIO

SLECCISOTTI LUIGI

SPRENCIPE MAURO

SNESTA GIUSEPPE

TOTALE Assenti: 4TOTALE Presenti: 17

VENEZIANO ENRICO, MARINELLI AURELIO, VALENTE 
NICOLA, MATARESE NICOLA.

Sono altresì presenti in aula gli assessori: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  SPROVIERI GIUSEPPE.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:.
, ,
L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt. 125 e 127 della Legge suddetta, porta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i 
documenti necessari.
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OGGETTO: 
PROROGA DEI TERMINI PER IL VERSAMENTO DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E 
DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE RELATIVE 
ALL'ANNO 2010.- 
 
 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 Su relazione del Sindaco Alcide DI PUMPO; 
 

PREMESSO che: 
 
sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

ha espresso parere favorevole in  ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, I° comma 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;   
    

1) con contratto del 30/08/2005, registrato il 12/09/2005 al n.1685/Vol.1, il Comune di 
Torremaggiore, a seguito di esperimento di gara ad evidenza pubblica, ha affidato in 
concessione alla Società Gestor S.p.A., con sede in Bari, alla Via De Gasperi n. 268/B, i 
seguenti servizi inerenti tributi comunali per il periodo dal 01/09/2005 al 31/08/2014: 

•  Riscossione e accertamento dell’Imposta comunale sulla pubblicità; 
• Riscossione e accertamento del Diritto delle pubbliche affissioni; 
• Riscossione e accertamento della Tosap permanente e temporanea; 
• Riscossione e accertamento della Tassa rifiuti solidi urbani giornaliera; 
• Accertamento, liquidazione e riscossione dell’Imposta comunale sugli immobili; 
• Accertamento, liquidazione e riscossione  della Tassa rifiuti solidi urbani; 
 

2) con nota del 27 novembre 2008 - prot. 18849 il Comune di Torremaggiore è stato reso 
edotto della cessione d’azienda dell’aggiudicataria Gestor S.p.A. in favore della Tributi 
Italia SpA, con sede legale in Roma, alla Via Veneto n. 146/3; 

 
3) con circolare n.3/DF del 14 dicembre 2009 il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ha comunicato la cancellazione della Società Tributi Italia S.p.A. dall’Albo dei soggetti 
abilitati ad effettuare le attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e 
delle altre entrate comunali e  l’intervenuta decadenza della Società Tributi Italia S.p.A. 
dalla gestione dei servizi comunali sopra elencati a partire dalle ore 17.00 del 14 
dicembre 2009; 

 
4) il Presidente della seconda sezione del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

in data 18 dicembre 2009 ha emesso il provvedimento n. 6041/2009 di sospensione 
cautelare provvisoria della cancellazione della soc. Tributi Italia S.p.A dal sopra citato 
albo, rinviando al 13 gennaio 2010 la trattazione definitiva della richiesta di 
sospensiva; 

 
5) il Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'Economia ha diramato una 

nota con la quale ha comunicato che il Tar del Lazio, nella seduta della Camera di 
Consiglio del 13 gennaio 2010, riunitosi per confermare la sospensione cautelare 
presidenziale provvisoria, ha deciso di trattare immediatamente nel merito il ricorso 
proposto dalla Tributi Italia S.p.A contro la delibera di cancellazione dall'albo dei 
gestori delle entrate degli Enti locali, la cui  decisione si avrà al più tardi nella seduta 
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della Camera di consiglio del 27 gennaio 2010, e che fino alla predetta definizione, 
rimangono gli effetti sospensivi del Decreto presidenziale cautelare; 

6) con determinazione n° 99 del 23 dicembre 2009 il Dirigente dei Servizi Finanziari del 
Comune di Torremaggiore ha inoltrato formale diffida ad adempiere, entro e non oltre 
quindici giorni dalla ricezione del predetto atto, nei confronti della Tributi Italia 
S.p.A., con sede legale in Roma, alla via Veneto n. 146/3, alle obbligazioni di cui al 
Contratto stipulato con la Gestor S.p.A. il 30/08/2005 e  registrato il 12/09/2005 al n° 
1685/Vol.1 e relativo Capitolato d’oneri; 

 
7) il predetto provvedimento si è reso necessario a seguito del perpetrarsi di 

inadempienze da parte della ditta aggiudicataria dell’appalto in parola; 
 

VISTO il comma 168 dell’art.1 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) il quale 
stabilisce che gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro 
competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. 
 
 VISTO il decreto 17 dicembre 2009 del Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2010 da parte degli enti locali è stato differito al 30 aprile 2010;  
 

CONSIDERATO che, alla luce della situazione di incertezza generatasi in riferimento 
al soggetto titolare della riscossione, si rende indispensabile prorogare al 31 marzo 2010 il 
termine per il versamento, relativo all’anno 2010, dell’Imposta sulla pubblicità e della Tassa 
per l’occupazione di spazi e aree pubbliche al 31 marzo 2010, stante l’imminente scadenza del 
pagamento annuale (31.01.2010); 
 
 PRECISATO che la relazione e gli interventi al dibattito sono riportati nell’allegato 
estratto del verbale di seduta relativo all’o.d.g. di cui trattasi; 
 

- Presenti n. 17 Consiglieri – Assenti n. 4 (Gernone, Virgilio, Russo, Antonucci); 
 
- Voti favorevoli n. 13; 

 
- Astenuti 4  (Quaranta, Marinelli, Corleone e Prencipe); 

 
 VISTO l’esito della votazione, resa nelle forme di legge; 
 

  
 D E L I B E R A 

 
 
 per le ragioni riportate in premesso e che qui si intendono integralmente trascritte, di 
differire al 31 marzo 2010 il termine per il versamento dell’Imposta sulla pubblicità e della 
Tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche relative all’anno 2010; 
 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 
 

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
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 VISTO il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

 
- Presenti n. 17 Consiglieri – Assente 4;  
 
-Voti favorevoli n. 13 - Astenuti 4  (Quaranta, Marinelli, Corleone e Prencipe); 
 
                                                    D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
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Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  NESTA GIUSEPPE F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

TORREMAGGIORE, Lì 25/01/2010 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/01/2010 al 09/02/2010 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Addì,..........................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione, N O N soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo Consiliari, è stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 20/01/2010, 
giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SPROVIERI GIUSEPPE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

 SPROVIERI GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALETORREMAGGIORE, Lì 25/01/2010

È copia conforme all'originale.



    ACCAPO N.2:  "Proroga  dei  termini  per  il  versamento dell'imposta   sulla   pubblicita' 
                                 e   della   tassa   per   l'occupazione   di  spazi e  aree   pubbliche  relativa  
                                 all'anno 2010". 
 
     Relaziona il Sindaco. 
      
     SINDACO DI PUMPO:  
     Per quanto riguarda questo punto  voi  sapete  tutta  la vicenda della Tributi Italia, e 
quindi questo  provvedimento ancora non e' definitivo da parte degli organismi  preposti, in 
questo caso  il  TAR,  che  ha  dato  una  sospensiva  al provvedimento  fatto   dal   Ministero   
di   revoca   della convenzione  con  la  Tributi  Italia,  che  scadeva  il  13 gennaio. 
 
     Pero' il TAR il 13 gennaio ha ritenuto  di  entrare  nel merito della vicenda direttamente, 
per cui  nel  momento  in cui ha preso questa  decisione  ha  deliberato  un'ulteriore proroga 
fino al 27 gennaio. 
 
     Sostanzialmente, oggi  non  siamo  nella  condizione  di sostenere il provvedimento che nel 
frattempo  abbiamo  fatto il 23 dicembre di inizio della procedura di decadenza  della 
convenzione per il non rispetto  della  stessa  convenzione, per cui coloro i quali oggi si 
trovano nella  condizione  di pagare i tributi con scadenza  il  31  gennaio  troverebbero 
sicuramente enormi difficolta'. 
 
     Considerato  anche  il  fatto  che  l'approvazione   del bilancio di previsione e' stata 
prorogata al 30  aprile  del 2010, la proposta che noi facciamo e' quella di prorogare  i termini 
di scadenza dal 31 gennaio al 31  marzo,  in  attesa che si risolva questa annosa vicenda e 
definire  appunto  la societa'  eventualmente  nuova   che   dovra'   gestire   la riscossione dei 
tributi al nostro Comune. 
     Sostanzialmente, quindi, noi proroghiamo  i  termini  di scadenza dei pagamenti dei  tributi  
dei  cittadini  dal  31 gennaio al 31 marzo. 
      
     INTERVENTO FUORI MICROFONO. 
      
     SINDACO DI PUMPO: 
     Non l'abbiamo ancora  approvato,  ma  intanto  ci  siamo cautelati iniziando la procedura, 
che  era  necessario  fare entro la fine dell'anno, cosi'  come  hanno  fatto  tutti  i Comuni  che  
si  trovano  in   questa   condizione,   stiamo preparando, però sarebbe opportuno conoscere 
bene qual e' la sentenza che viene da parte del TAR. 
      
  
     CONSIGLIERE QUARANTA : 
     L'unica cosa sono i termini della proroga: il dubbio  e' che nel frattempo  eventualmente  
possiamo  revocare  questa convenzione e fare una nuova gara non ce la  facciamo  entro il 31 
marzo, questo e' l'unico dubbio.  
      
     SINDACO DI PUMPO: 
     Noi siamo quasi obbligati a fare questo,  altrimenti  la predisposizione del bilancio diventa 
un po' difficoltosa. 
     Pertanto dobbiamo fare di tutto perche' entro il mese di marzo comunque si definisca 
questa  storia,  in  un  modo  o nell'altro, se no diventa difficile la  predisposizione  del bilancio 
preventivo, e considerato che ci sara' il passaggio delle  Amministrazioni  capite  bene  che   
abbiamo   questa difficolta'.  



      
     PRESIDENTE NESTA: 
     Se non ci sono altri interventi passiamo alla votazione: chi  e'  favorevole?  Favorevoli  13,   
contrario   nessuno, astenuti 4: APPROVATO a MAGGIORANZA. 
 
     Votiamo per l'immediata esecutivita': chi e' favorevole? APPROVATO a 
MAGGIORANZA con 13 favorevoli e 4 astenuti.  
      
     IL CONSIGLIO COMUNALE E' SCIOLTO  

  
 


